Hoc con sultissimo

Personę ecclesiastice nō pnt se supponere laicis sine speciali licētia pape. h. d. Presupponēdū est p̄io p̄ itellecū h⁹ ca. qd hētur in glo. posita sup verbo sp̄ali. Secūdo p̄supponēdū ē qd nos habem⁹ cōtractū allodialē qm p aliq̄ re nō debet aliqd de uerū Et i his p̄tibz nullus pōt rem tenere i allodiū nisi sit nobilis persona ecclesiastica: imo si alia p̄sona teneat rē aliquā. z p̄ illa rē nō soluat aliqd ins pōt castellanus loci p̄se ill' p̄sonis aq̄ teneat illā rē. z si a nō lo teneat pōt imponere certū ius z dene rē. La. Aliq̄ castellanū certaz castelleniaz cōcepant odiū p̄ p̄sonas ecclesiasticas eas grauādo z opprimēdo sic fit hodiernis t̄pib⁹. qz mittūt milites ad possess. p̄sonaz ecclesiasticaz. vñ p̄sonę ecclesiasticas vidētes se opprimī afferebāt tenere suas pos. ab ill' castellanis z alijs personis laicis potētioribus vtd e fēderētur ab eis. Itē. c. h. pbibet ne fiat si ne sp̄ali licētia sedis apostolice.

De rerum permutati.

De m̄ fuit s̄ti. p̄. d̄ rebz eccie n̄ alienādis. Et qz dubitari possz vtz vna eccia possit cū alia p̄mutari. iō p̄m̄ rubrica d̄ rez p̄mu.

De rerū permut.

Licet. Non obstantibus expecta-
tibus potest fieri permutatio
beneficiorum. h. d. Casus. Papa ti-
cio fecit gratiam: et mandauit episcopo picta, ut bene-
fictum cum cura vel sine cura: etiam si esset
dignitas vel personatus tunc conferret si de-
presenti vacaret: alioquin primo vacatur
dato certo executore ad compellendum. hoc fa-
cto: volumus permutare nostrum beneficium. unde
causa permutationis fiende: et non alias nec a-
lio modo resignauimus meum beneficium in ma-
nus episcopi picta. facta resignatione: tunc uenit
ad episcopum et petiit sibi conferri illud beneficium:
tamen vacans uirtute gratie sibi in facte. Dis-
cebatur ego quod meum beneficium non resigna-
ueram nisi causa permutationis. et sic non
vacabat simpliciter nec continebatur sub
gratia sua. unde episcopus picta. dubitans: an
illud beneficium caderet sub gratia sibi facta
consultuit ro. pon. et consultus respondit quod
licet de rigore iuris ista beneficia resignata
cadant sub gratia facta: non de equitate
precipit quod huiusmodi permutationes non
impediantur per expectationes. et ponit ratio-
nem. nam isti permutantes non erant beneficia
sua resignaturi nisi causa permutationis. Et
istud uerum: nisi per fraudem fieret huiusmodi
permutatio et resignatio. quia probata fraude
expectans potest petere illud beneficium: ac si va-
casset per mortem vel resignationem non causa per-
mutationis. **N**ota primo quod potest fieri
permutatio beneficiorum non obstantibus gratiis
expectatiuis. et ad hoc emanauit principa-
liter istud ca. Nota quod de rigore iuris resig-
natio beneficiorum causa permutationis cadit
sub gratia expectatiua. non tamen de equi-
tate. ut hic tex. Nota quod si resignatio sit facta
in fraudem expectantis. facta resignatione
poterit expectans petere illud beneficium.

Nota insuper ad quod allegatur presens. c.
videlicet quod affectus agentis non extendit ex-
tra suam intentionem. l. si ut certo. ff. si cer-
tus petatur. **N**ota ulterius equitas est
preferenda rigori in. l. placuit. l. de iudiciis

**De testamentis et vlti-
mis voluntatibus**

Superioribus titulis dictum fuit de contra-
tionibus inter viuos: nunc videndum est de co-

De tes. et vl. vo.

tractibus celebratis ad defunctis. ideo po-
nitur rubrica de testamentis et vltimis vo-
luntatibus unde sub clausula et vltimis volun-
tibus pro benedicti codicilli et donatoris causa mortis

Si pater pro clariori intel-
lectu istius capituli est
presupponendum quod habetur in glo.
posita in verbo absque deductione. in versi-
culo. ad clariorem autem intellectum videlicet
quod multiplex est substitutio de quibus ut dic-
tum in glo. Aduertendum tamen quod in substitutione
breuiloqua quando fit impuberi compre-
henduntur quatuor vulgares et due pupillares
Si autem fiat puberi: comprehenduntur solum due
vulgares. Secundo presupponendum est quod sub-
stitutio nihil aliud est quam secunda institutio
Casus secundum glo. sic figurat. Quidam io-
hannes habebat filium et filiam impube-
res. filiam suam instituit heredem in certa
pecunia. filiam autem in ceteris bonis. et
uxori reliquit versus fructum quorundam bo-
norum. Si istud non facit ad casum istum. c.
unde iste iohannes filium suum instituit in ceteris
bonis: ut dictum est. et adiecit quod si iste filius
suus moreretur sine liberis: quod moreretur ad v-
tilitatem filie sue hoc est sororis ipsius filij.
Et si filia moreretur sine liberis quod moreretur
tur filio. id est ad utilitatem filij. Et si moreretur
sine liberis: pauperes instituit heredes et
dedit executores. Mortuus est testator. de
inde mortuus est filius impubes et filia filii im-
pubes absque liberis. executores petierunt here-
ditatem nomine pauperum a matre. Dicebat
mater quod substitutio facta de filio ad filiam
et de filia ad pauperes fuerat fideicommissaria.
Et dicebat quod de substitutione facta de
filio ad filiam debebat modo deducere quar-
tam debitam iure nature et similiter quar-
tam trebellanicam. Si autem substitutio facta ad
pauperes eadem quartam volebat detra-
here. Dicit executor quod ista substitutio erat
directa. et quod non habebat locum detractio
istarum quartarum. Super hoc consultus
romanus ponit respondet quod non debet fieri
aliqua detractio quartarum: sed bona des-
bent restitui pauperibus. **N**ota primo.
quod filius non potest priuare matrem sua que-
ra. tamen ipsa priuaret si pater faciat testamen-
tum pupillo. Nota quod substitutio debet fieri per
verba directa quando quis habet hereditatem

tem per manum testatoris. et dicitur fieri per verba obliqua quando habet hereditatem per manum heredis vel alterius. Et dicitur fieri per verba communia quando illa verba sunt communia ad verba directa et obliqua ut hic dicitur testator quod filia moreret filio suo. Nota ulterius quod hic agit de substitutione eodempendiosa. unde si talis fiat a milite: valet iure directo. etiam si filius deuenierit ad pubertatem. et postea mortuus sit. nisi missus sit in medio. l. p. rebo. l. de impube. et aliis substit. et ibi per doctores iuris civilis nunc tunc valet substitutio iuris fideicommissi si fiat a pagano: certe valet iure directo si moritur in pupillarietate. sed si deuenierit ad pubertatem expirat substitutio pupillaris. ut hic

Religiosus Casus Ticius veniens ad mortem suam ultimum condidit eloquium et plura legata dimisit. et ad melius impendendum suam voluntatem deputavit executores suos aliquos religiosos. nunc quid religio si possunt suscipere huiusmodi onus et exequi testamentum siue ultimam voluntatem defuncti? Respondet quod non quod religiosus non habet velle neque nolle. sed voluntas sua est posita in parte sui superioris. Sed ponamus quod testator deponit unum simpliciter executores. unus moritur vel se absentat. utrum unus sine altero possit exequi voluntatem testatoris? Respondet de romanis potestatem differant voluntas testatoris unus solus poterit voluntatem defuncti exequi. quod verum est: nisi alias constaret de mente testatoris puta quod voluit quod alter executor sine altero non prederet

De sepulturis

Quisum est super titulo primo de testamentis. verum quod testator in testamento quandoque eligat locum sue sepulture: ideo annectitur rubrica de sepulturis.

Animarum Donec casum clarus est. Nota primo ex principio primo textus quod officium prelati est obviare periculis animarum suorum subditorum. Nota ibi sub terminatione maledictionis eterne quod veniens contra istam constitutionem peccat mortaliter.

Nota ulterius quod religiosi inducentes aliquem ad promittendum. iuramentum vel votum quod eligat sepulturam penes se puniuntur penam huiusmodi tentam. et in clemens. cupientes. eo. ti. in clemens. Sed quod si induxerint solum ad eligendum. utrum puniantur ista pena? Respondet quod non. nam licet per votum iuramentum vel permissionem tollatur libera facultas. non tamen per electionem. quia licet elegerit huiusmodi sepulturam in uno loco potest postea eligere in alio. Nota si quis induxerit aliquem ad votum iuramentum vel promittendum ut elegeret sepulturam in talis loco non valet electio. et ideo quod tunc ad electionem sepulture decedit intestatus. idem dicitur est si nulla permissione voto vel iuramento preedite elegerit sepulturam in uno loco et postea iuret vel promittat non mutare. quod tunc electio sepulture cassatur. Nota. iuxta glo. quod si quis non eligat sepulturam: tunc est sepeliendus in loco suorum maiorum si habeat certum locum per sua sepultura. Si autem certum locum non habeat: tunc est sepeliendus in eum imitatio ecclesie parochialis. in qua recepit sacramenta. Nota quod sepelientes aliquem in debita terra: tenent restituere quicquid ex inde receperunt. etiam si non fuerint requisiti. Nota quod tenent restituere ossa cadaveris si fuerint recepta et non moniti ab ecclesia aliter non. Nota quod si requisiti et moniti non restituant ossa defuncti infra .x. dies: ecclesia ipso facto supponitur interdicto.

Quum quis Presuppone dicitur est pro intellectu. In huiusmodi capituli illud quod habetur in c. certis. eo. ti. in an. verum quod quando quis eligit sepulturam in aliqua ecclesia: dimissa sua parochiali ecclesia: illa ecclesia debet habere canonicam portionem que cessante consuetudine est quarta pars omnium illorum que obveniunt occasione funeris. Casus. Predecessores cuiusdam tamen pluerunt sepeliri in ecclesia fratrum minorum. quia ab antiquo habent sibi sepulturam. ticius. autem elegit suam sepulturam in quadam ecclesia parochiali nec in ecclesia suorum predecessorum. unde illi tercie ecclesie plura obveniunt occasione sepulture ipsius ticius. Certum est quod illa ecclesia debet canonicam portionem. sed queritur cui ecclesie. utrum ecclesie parochiali ticius vel ecclesie

predecessorū suoz. Rūdet rō. ponti. q̄ ista porcio canonica soluenda est ecclesie parochiali ipsius ricij in qua audiuit diuina z non alteri eccie vbi sūt sepulti sui maiores nam ista canonica porcio dat̄ in recompensationem laborū quos sustinuit rector ecclesie parochialis in celebrando diuina. z ministrādo sacra. defuncto tpe sue vite. S; quid ponamus q̄ ricius habebat duo domicilia in vtroq; s; collocabat pariter. puta in estate faciebat residentia in vno domicilio. in hyeme in alio. q̄ domicilia erāt in diuersis parochijs. iste ricius mortuus ē electa sua sepultura in quadā tercia ecclesia. Dicitū fuit sup̄ q̄ eccie sepulture debet canonica porcionem. sed q̄rit q̄ istaz ecclesiaz habebit canonica porcionē. vtz illa ecclesia in cuius parochia est mortuus vel alia. Quidā dicit q̄ illa eccia in cuius parochia est mortuus. Verūm rō. pon. decidit hic contrariū videlicet q̄ iste due ecclesie parochiales diuidant̄ inter se illā canonica porcionem. Aliq̄ dicebāt q̄ quilibet poterat eligere sepulturam dimissa parochiali ecclesia: diuimodo eligeret in loco magis religioso: hoc est in loco vbi magis celebrātur diuina. Sed quid erit si aliquis eligit sepulturam in loco minus religioso: z dimisit locū magis religiosū. puta: q̄ elegit sepulturā suam in vna capella. in qua fortē semel in anno celebrātur diuina. Respōdet q̄ quis potest eligere sepulturam in loco minus religioso dimisso loco magis religioso: licet olim esset contrarietas inter doctores. Nota priō q̄ quis potest eligere sepulturam dimissa eccia parochiali et etiā dimissa ecclesia: in q̄ sepulti sunt sui maiores. Et canonica porcio est soluēda eccie parochiali: in qua recepit sacra. z non ecclesie in qua ē sepultura suoz. maiorū. z sic nō est soluenda canonica porcio illi eccie in q̄ fuisse sepultus: si non elegisset sepulturam nā sepulchz. maiorū preferē ecclesie parochiali. c. primo. s. eo. Nota q̄ ista canonica porcio nō soluit̄ eccie parochiali eo: q̄ ecclesia est dimissa. sed soluitur in recompensationē laborū que sustinuit rector eccie parochialis in celebrando diuina. z administrando sacramenta ipsi defuncto. ideo solui debet ecclesie parochiali: z nō ecclesie

qua est sepultura suoz. maiorū. Nota vltimō q̄ quis potest habere plura domicilia z tūc si eligat sepulturā in aliqua tercia ecclesia debet solui canonica porcio a maioribus ecclesijs in quibus ipse defunctus habebat domicilia: Quid si haberet vnu domiciliū solū quod partim eēt de vna parochia. z partim de alia. cui eccie est soluēda canonica porcio? Dicit glo. q̄ idem vtz q̄ soluitur duabus ecclesijs p̄ mediū. Com munit tamē feruat q̄ ille est censendus parochianus illius eccie in qua fouet larem. Nota: q̄ quis potest eligere sepulturā suā in loco minus religioso: cautius tamē faciet si eligat locū magis religiosū. nā plus proficiunt speciales orationes q̄ coēs. z licz in vniuerso mūdo fiant orōes cōmunes p̄ omnibus defunctis: tamē specialiter fiant orōes pro benefactoribus illius ecclesie.

Is qui Si cuius alicuius civitatis tpe est in vniuersitate colligat: accedat ad suam coloniam z ibi mortuus ē: nō sepeliētur in ecclesia in cuius parochia mortuus ē. s; portādus ē ad suam ecciam parochialem. h. d. Presupponendū est qd̄ habet in. l. nemo. l. de sacrosan. eccle. vtz q̄ nullus q̄tūcūq; dignitate polleat est sepeliendus in eccia: sed in cimiterio. Verū tamē dicit chi. q̄ hodie pro pecunia viri ecclesiastici sepeliunt an magnum altare. etiā publicū vsurariū. Casus. Ricus huius civitatis q̄ habebat medietariā vel coloniā tpe estatis ad illā accessit pro recolligendis fructibus vel forte ppter pestem: z ibi mortuus est intestatus q̄tuz ad sepulturā. vtrū sit sepeliendus in eccia parochiali in cuius parochia decessit. certe nō sed ē portādus ad suam ecciam parochialem si cōmōde fieri possit. Sed scissime pater certū est q̄ mulier vidua sepelienda est cum suo marito. Ponamus q̄ aliq̄ mulier habuit plures maritos. Querit: cū quo sit sepelienda? Rūdet cū vltimo marito: q̄ tenet honore z dignitate ex vltimo marito. l. scie. ff. de senatoribus. vbi mulier habz dignitatem ex persona sui mariti. Et si mlier q̄ nupsit senatori: postea nubat plebeio perdit dignitatem primi mariti. Nota q̄ in iure villa accipitur dupliciter. vt in glo. de rerū diuisione. insti. circa principū. vno mō accipit

pro congregatione edificiorum non fortificata muris quod si esset fortificata muris diceretur castra vel ciuitas. No. quod ex sola mora facta in loco quod non censetur prohibita illi loci. sed oportet quod animo perpetue more vel ad minus per decem annos faciat ibi residentiam nisi appareat de contraria voluntate. ut in scolariis. quod licet moram faciat in vniuersitate non tamen essent domicilium illi loci. No. quod cum quis decessit non electa sepultura est sepeliendus in loco suorum maiorum. alias est cum viro suo. et si habeat plures viros est sepelienda cum vltimo.

Licet pater potest filio impuberi eligere sepulturam si bocha beat consuetudo. Item filius familias potest eligere sepulturam sine consensu patris licet non possit testari. b. d. Casus certus est quod impubes non habet rationem non potest eligere sepulturam. Sed quod mortuus est impubes in aliquo loco erit sepeliendus et vtriusque pater pro filio suo impubere possit dimittere naturalem sepulturam et eligere aliam. Rñdet quod si sibi habeat consuetudo alias non. Sed quod vtriusque filius familias possit eligere sepulturam. Rñdet quod licet filius familias non possit testari de peculio profecticio vel aduenticio tamen poterit sibi sepulturam eligere sine eorum consensu patris. Et sic pro anima potest testari sine consensu patris sed non pro alijs rebus. l. si. L. qui testa. facere non potest.

Religiosi. Casus. Aliquis religiosus sub potestate abbatis existens habebat deuotionem in aliam ecclesiam ipse veniens ad mortem vult eligere sepulturam ad aliam ecclesiam. Rñ. quod non potest quod si est in monasterio suo vel alio loco ei propinquo vbi commode potest appareri ad locum monasterij sui sepeliendus est cum suis fratribus secus si esset in loco remoto. Nota primo quod religiosus non potest eligere sepulturam nisi esset in loco remoto. Sed quod si moriatur non electa sepultura. Rñdet quidam quod sepeliendus est in monasterio sui ordinis. Cetera opinio docto. est quod sepeliendus est in ecclesia parochiali in eorum parochia mortuus est. nec obstant iura decreti quod religiosi sepeliendi sunt in monasterio vbi degunt. Nam iura illa intelliguntur quia

do religiosi in oriente in loco primo non multum distante a suo monasterio vel si fuerint missi in alio monasterio causa perpetue residentie sed alias vbi moriuntur in locis remotis non electa sepultura certe sunt sepeliendi in ecclesia parochiali vbi moriuntur.

De decimis.

Superiori titulo visum est de iure sepulture quod est vniuersum de iuribus parochialibus veteribus quod ius decimandi computatur inter iura parochialia. id ad nos informandum de isto iure decimandi siue decimabili a necesse ruz bica de decimis.

Discretionem. Casus. Episcopus et cap. pisane expositi sunt roma. pontif. gra uamen querimoniam de predicatoribus et minoribus nam quidam eorum predicabant publice in suis sermonibus coram multitudine populi quod soluere decimam non erat in precepto dicitur. Alii autem dicebant quod soluere aliquam quotam quantumcumque modicam erat in precepto. non autem illa quota que vocatur decima. vñ multi et fere omnes laici subtraherant nec volebant soluere decimam quare supplicatus fuit domino pape ut dignaretur de remedio providere oportuno. Vñ papa. scribit predicatoribus et minoribus uocis inhibendo ne de cetero predicent aliqua per que plus retrahat a solutione decimarum sed ut suadeat et moneat populum ad solutionem decimarum.

Statuto perpetuo.

Pro intellectu huius. e. est presupponeendum quod aliqui religiosi percipiunt decimas ex donatione laicorum qui laici habebant in feudatas cum consensu episcopi etiam sine eius sensu capituli. c. ad apostolicam de his que sunt a prelato siue consensu. e. et tunc religiosi qui solum habent istas decimas ex donatione laicorum non percipiunt decimas non ualium sed solum illas decimas percipiunt quas laici percipiebant. Vñ multi religiosi impetrabant a se. a po. priuilegium ut ipsi possent percipere decimas non ualium pro parte pro qua ipsi percipiebant decimas antiquas. Casus. Monasterium sancti cipriani percipiebat decimas in mea parochia pro certa portione ex donatione laici sibi

facta ex consensu epi. vñ abbas ipsius monasterij impetrauit a se. apo. priuilegiū vt in mea prochia posset percipere z leuare decimas pro illa portione pro qua percipiebat decimas antiquas z tñ ego rector ecclesie prochialis eram in possessione percipiendi decimas in tota mea prochia. vñ virtute priuilegiū sui possit percipere decimas in quaz possessione eram tpe impetrationis priuilegiū. Rñ det ro. pon. q̄ priuilegiū suū non se extendit ad illas decimas in quaz possessione alius erat tpe impetrationis. Sed ponamus q̄ dictus abbas percipiebat decimas pro aliquo quoto in quadā pte mee parrochie que erat citra flumen postea a sed aposto. impetrauit priuilegiū generaliter vt perciperet decimas noualium in prochia mea vñ possit virtute sui priuilegiū percipere decimas noualium in parrochia mea in illa pte prochie in qua non percipiebat antiquas. Rñ det q̄ non. sed priuilegiū suū restringit ad loca in quibus percipiebat antiq̄s. Sed qd̄ sanctissime pater ponam q̄ abbas sancti cypriani non erat in possessione nisi percipiendi terciam ptem decimarū antiquarū licet re p̄a ad ipm̄ spectaret mediā p̄s acced̄ sit ad papā z impetrauit priuilegiū vt posset percipere decimas noualium in prochia mea pro illa pte pro qua percipiebat antiquas. vñ priuilegiū suū se extendat ad mediā ptem que sibi debet vel solum ad terciam partem sicut est in possessione percipere. Rñ det q̄ priuilegiū se extendit solum ad terciam partem quā possidet z non ad aliam partem que sibi debet. Sz̄ pona. q̄ abbas percipit om̄s decimas ex donatōe laici z impetrauit rescriptū vt perciperet decimas noualium pro ea pte pro qua percipiebat decimas antiquas vtz virtute priuilegiū sui percipiat om̄s decimas noualium. Respondet q̄ non. sed priuilegiū suū restringetur ad mediā partem noualium. qz non est verisimile q̄ papa dedisset illi istud priuilegiū in gratiam ecclesiarū prochialium si impetrans expressisset q̄ ip̄e percipiebat integre om̄s decimas integras. vñ sit verū indistincte in om̄ibus religiosis vt nō debeat percipere nisi medietatē noualium. Rñ det q̄ non sed fallit in religiosis cisterciensium z carturiensibus. nā isti percipiunt integras decimas scdm̄ q̄ est eis indultum p̄ papaz

sed quid faciet ecclesia prochialis z rector illius ecclesie si isti cisterciensium z carturiensium percipiant decimas cum integritate. qz rector ecclesie parrochialis nō potest supportare onera parrochialis nisi habebit unde possit sustentari. Rñ det ro. pon. q̄ ep̄us loci poterit puidere. nam si videat ep̄us q̄ rector ecclesie prochialis non habet aliū de ex q̄ possit sustentari. tñ cōpellerit istos cisterciensium z ad cartum. ad faciendū rectori p̄gruā portionem vñ possit sustentari z onera parrochialis supportare. hoc dicit p̄ns textus vsq̄ ibi. sane quis. Et pro intellectu istius. s̄. est p̄ supponendus p̄mo q̄ si laicus teneat decimas infeudatas ab antiquo ant̄ consiliū et ideo illas iuste tenet scdm̄ cōm̄ opinionem doctorū p̄t̄ ip̄e laicus istas decimas restituere ecclesie parrochiali sine consensu diocesisani. sed si vellet dictas decimas alteri ecclesie donare non posset sine consensu epi. Secundo est p̄supponendus q̄ si laicus teneat decimas a religiosis possit illas decimas donare religiosis absq̄ consensu epi. Casus. Hoc p̄supposito in isto. s̄. sic figurat. Quidam religiosus ab antiquo scz ant̄ consiliū habebat decimas infeudatas illas decimas volebat dare alicui loco religioso a quo nō tenebat dictas decimas. certū est q̄ illas decimas possit laicus donare ecclesie prochia a qua tenebat dictas decimas etiā sine consensu epi. sed alteri ecclesie vel loco religioso nō potest donare sine consensu epi. sed vtrum ep̄us debeat immediate p̄bere consensu huius donationi. Rñ det ro. pon. q̄ non imo ant̄ se p̄us consentiat donationi debz inducere laicum ad reddendū decimas sue ecclesie naturali z parrochiali. qui ep̄s si p̄ monitionē suā non possit laicum inducere vt reddat decimas ecclesie sue prochiali poterit p̄bere consensum vt illas donet alteri ecclesie prochiali vel alicui loco religioso. Sed qd̄ pona. q̄ religiosi aliqui exēpti timentes ne ad monitionē epi mutarent laicus z dictas decimas redderet ecclesie prochiali faciebāt q̄ ip̄e laicus recognosceret illas decimas tenere ab ip̄is religiosis licet reuera non teneret. vñ ista ficta recognitio p̄stet patrociniū ip̄is religiosis vt decime ille possint eis donari sine consensu epi. Rñ. q̄ nō. Sz̄ pona. q̄ religiosi monasterij noui q̄ sunt et

empti a iurisdictione ep̄i picta. acquirunt d̄ nouo alias terras existentes in media prochia. ipsi recusant soluere decimas ex illis terris. nunquid potero tales exceptos facere conueniri coram ep̄o picto. ut ipse compellat eos ad soluendum decimas ex illis terris. Rñ. q̄ sic. Et sic iste est vn̄ casus in quo exempti p̄nt conueniri coram ordinarijs. videlicet si exempti recusent soluere decimas eccie prochia. sed tunc non possent conueniri p̄ citationem eodem. sed oportet q̄ citatio fuerit formalis et specialiter faciat mentionem q̄ veniat r̄nsu r̄i tali rectori eccie prochialis sup̄ iure decimandi. Sed po. q̄ de consensu ep̄i laici donauerunt decimas aliquibus religio exemptis quas habebat in feudatas an̄ consiliuz latera. vtruz dicitur religiosi exempti possint percipere decimas nonalium q̄ aliqua terra erat in heremo z per t̄m t̄pus de cuius incio memoria boim non existit de nouo sit redacta ad agriculturam fuerit seminata aliqua noua femina i illa terra. vtruz ex fructibus supererectibus possint religiosi exempti percipere decimas virtute donationis a laicis sibi facte. Rñ. q̄ non.

De regularibus z tractantibus ad religionem.

S qui. Casus. Aliq̄s minor. xiiij. anoz in trauit aliquam religionem. puta religionem sancti benedicti postea completo anno. xiiij. z iheroboato. xv. anno assumpsit habitum professoz. vtruz videat fecisse tacitam professionem. Rñ. det q̄ sic. qd̄ verum est secuto. postea triduo id̄ non pot̄ redire ad seclm. Idem dicendum si fecerit professionem expressam vel si an̄. xiiij. annu fecit professionem expressam postea ipso facto maiore. xiiij. anis q̄ inchoato. xv. anno ratificauit illam primam professionem. Sz qd̄ pena. q̄ nouicius non accipit habitum professoz. sed alium habitum portauit p̄ totum annum undecimum. q̄ incepit sextumdecimum annum an̄ videat fecisse professionem. Rñ. q̄ si in tali religioe habitus professoz s̄nt distincti a professis z iste nouicius portauit habitum nouicioz z non professoz nō videtur fecisse tacitam professionem. Sz si habitus nouicioz nō sunt distincti ab habitibus professoz tunc p̄ delationem illi habitus p̄ totum. xv. annu videt fecisse pro

fessionem tacitam. qd̄ v̄z est nisi conuersi z donati portarent eundem habitum. Sz qd̄ pena n̄ q̄ erat aliqua religio in qua non solum erant nouicij. sed etiam conuersi z donati alij post. xiiij. annu accepit illum habitum portauit p̄ vnu annu integrum sine reclamacione vtruz videat fecisse tacitam professionem. Rñ. q̄ sic licet secus sit si talis habitus accepisset an̄. xiiij. annu z sic an̄ discretio animi Sz sanctissimi. p̄ velle informari a vob qualiter dicant habitus distincti. Rñ. ro. po. q̄ intel ligunt habitus distincti siue distinctio sit patres siue non q̄ habitus nouicioz nō sunt benedicti z habitus professoz sic. z tunc est distinctio latens m̄tromagis si distinctio illa est patres in scissura colore vel alias. Ro. primo ex p̄nci. c. q̄ durate anno probationis nouicius pot̄ facere professionem expressam vel tacitam. sed sciendum q̄ q̄n facit professionem expressam obligat illi monasterio in q̄ fecit professionem. sed q̄n fecit tacitam professionem ipse solus obligat religioni in genere itaq̄ pot̄ transire ad religionem latiorē. fallit istud in mendicantibus q̄ qd̄ nō pot̄ p̄fiteri infra annu. z si faciat expressam professionem est solus obligat in genere religioni. Nota vlt̄er q̄ impubes non pot̄ facere professionem expresse. Et in hoc religio eq̄patur matrimonio carnali qd̄ non pot̄ contrahi in etate impuberi. qd̄ v̄z est nisi malicia z vigor naturalis suppleret etatem. q̄ tunc an̄. xiiij. annu possit q̄s in matrimonio contrahere. sed in religione hoc est in matrimonio spirituali requiritur q̄ q̄s compleuerit annu. xiiij. Ro. q̄ si impubes non fecerit professionem post. xiiij. annu non obligat religioni nisi fecerit expressam professionem. vel si se ingesserit actibus conuenientibus professis vel professionem prius factam ratificauerit. Nota vlt̄er q̄ ex delatione habitus professoz per annu inducit tacitam professio z hoc q̄n in monasterio nō sunt conuersi. vel si sint conuersi habent habitum distinctum. Ro. q̄ si habitus professoz z nouicioz sint oino distincti si impubes an̄. xiiij. annu accipiat habitum professoz non ex delatione habitus per annu inducit tacitam professio. secus si accipit post. xiiij. annu. q̄ tunc ex delatione illi habitus p̄ annu inducit tacitam professio. Nota vlt̄er in neta glos. q̄ impubes maior septennio d̄ h̄t̄ intellectum nō t̄m

plenū. minas vero nullū dicit habere intel lectū. nā vt dicit. l. i. l. d. fal. non ignorat il la etas quid videat.

Non solum. Predicatores z minores ali que ad sui ordinis professiones in fra annū recipere non dnt. alias receptus est astrictus eoz professioni z recipientes pu nisunt pena hic pntenta. b. d. Casus. Dicitū fuit sup. c. p. d. q. quio in anno. xv. z sic anno probationis potest facere professionē tacitā vel expressam si queritur an illud sit rez indistincte in qualibet religione. Rñ. ro. pon. q. non sed fallit in ordinibz mādiz canis. nā predicatores z minores infra an nū probationis non dnt aliquē recipere ad p fessiones. Sz qd sanctissime p ponam? q ipsi fecerūt cōtrariū. puta qz infra annū xv. z sic infra annū probationis adm iserunt aliquē ad professionem sui ordinis an sint puniendi aliqua pena z qua pena dnt ipsi puniri. Rñ. q. ipsi puniuntur. qz ipso facio sunt suspensi a receptione alioz religiosoz rū ad professionem. Item dnt puniri aliq pena que deberet illis imponi pro grauioribus delictis fm consuetudinē vl ordina tionē sue regule. Et receptus se ad talē p fessionē infra annū probationis non est ob ligatus ipsi religioni in specie in qua fecit professionem est m bene obligat? religioni in genere. ita q tenet profiteri aliquā reli gionē z probatā. sz qd de beremius saneri angustini z beate marie de carmelo. vniū sit idem dicendū vt non debeat aliquē reci pere ad professionē infra annū probationis z q si cōtrariū fecerūt puniātur dicta pā. Rñ dec q. sic. sed in alijs ordinibz z religio nibz potest fieri p fessio durāte anno pro bationis. [dispendiū] Erant nonnulli mē dicantes qui quadam lenitate dueti faue/ bant professionem z eū sciebat duricias religionis dimittebat religionē z efficiebā tur apostate. id ordinatus fuit ne de cetero mendicantes reciperēt aliquos ad professi ones sue religionis infra annū probationis qui annū probationis suū introduerit in fauorē vniūqz videlicet in fauorē monaste rii vt monasteriū cognoscat mores intrans itis z in fauorez intransitis vt ipse videat an poterit sustinere duricias religionis. c. ad

apostoli. eo. ti. in an. Nota pma qz men dicameo non possunt aliquē recipere ad p fessionē durāte anno probationis. Si ar recipiatur tenet receptio. vt receptus obli get religioni in genere. z ideo si velit poterit dimittere illam religionē z intrare aliam religionem. Nota vlti? ornam. inter tactā professionē z expressam. qz expressa p fessio in aliq mōasterio facta obligat illi mo nasterio in specie quod verū est nisi qz vel let transire ad strictiorem religionē. sed ad latiorē non potest nisi perina z obtenta licē tia. sed tacita p fessio obligat solum in ge nere. sed tunc adhuc requirit q sit etatis p fecte z q fecerit professionē scienter z q per leueraverit per triduum.

Beneficium. Beneficium existens in anno probationis non potest pfer ri tanqz vacā nisi in casibus hic expressis z interim debet deserui per substitutū al signata eidem substituto congrua portioe vnde viuere possit. b. d. Casus. Ticio ele ricus obinens beneficium ecclesiasticū intra uit religionē z accepit habitū tñ nō fecit ad huc professionem tacitā vl expressam sz ad huc in anno probationis ē. Ep̄s ad quem spectat collatio illius beneficii vult illud cō ferre durāte anno probationis an possit. Rñ det roma. pon. q. non. qd verū est nisi in casibus certis. Prim? casus est si intrās religionem infra annū probationis consē tial vt ep̄s possit tale beneficium cōferre. qz tunc ep̄s possit de filo bñficio disponere nam talis consensus habet pro renūciatio ne. Sedus casus est si intrās religionē durāte āno probationis fecit professioez tacitam vel exp̄ssam: quia tunc vacaret bñ ficiū. etiaz si illa p fessio solū obligaret ad religionem in genere. Tertius casus est si apparet q intrās religionē voluerit oīno vitam mutare z dimittere si l m. z tūc statiz q cōstaret de mutatione vite poterit cōfer ri bñficiū. Sed sanctis. p̄ si pēdente an no probationis non vacet beneficium: quid fieri debet beneficio. qz nouicius nō illi benefi cio desuere potest. Respōdet q illi benefi cio erit pzonidendū de vicario qui deserui et in diuinis. z pro sustentatione vite babe bit cōgruā portionē ex redditibus bñficii.

Nota primo principalē effectus ad quē emanauit p̄ns ca. q̄ p̄deute an no probatōnis non vacat b̄ficiū intransis religionē. ideo ep̄us illud b̄ficiū conferre non poterit nisi in casibus hic exp̄ssis. Nota q̄ si p̄ter ingressus religionē voluit sevitam mutare quia declarauit animū suū q̄ nunq̄s rediret ad seculum tunc b̄ficiū censetur vacare. Nota vlt̄ri q̄ cuz b̄ficiatus non potest deseruire suo b̄ficiō. diocesanus debz p̄uidere const̄ituendo. vicariuz qui illi b̄ficiō p̄uideat et illi vicario assignatur p̄grua portio. z re siduum referuabitur intransi v̄l successori. Sed nūquid intrās religionē potest habere fructus sui b̄ficiij durante anno p̄bationis. R̄ndet q̄ nou. sed fruct̄ conferuabunt. z si intras religionē reuertat ad seculū illos fructus recuperabit. non autē habebit illos fructus ipse intrans durāte anno probatōnis. Ratio est. q̄ existens in anno probatōis debz esse in summa paupertate alias non posset exp̄iri aspectus religionis.

Qui post. **V**otum simplex r̄solēne. b. d. Casus. Ponam q̄ ego feci votū de intranda religionē sancti b̄ndicti z steri in simplicibz sinibus voti. postea voto non cōpleto intravi religionē latiorē puta religionē sancti augustini. z feci votum solēne nunq̄d p̄ istud votū solēne r̄ptum primum votum simplex. R̄ndetur q̄ sic tamē peccauit rumpēdo primum votū simplex. z pro illo peccato debeo confiteri z agere penitentiā. Secus si primum votū essz solēne tunc non rumpetur p̄sequens votum etiam solēne.